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Christiansborg 

Svar på spørgsmål 42 (Alm. del): 

I brev af 6. december har udvalget efter ønske fra Uffe Elbæk (ALT) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 42:  

Vil ministeren oplyse, hvad ministeren vil gøre for at de små restaure-

ringshåndværk ikke uddør, idet der ikke uddannes håndværkere i de små 

nichefag, og der således ikke er nogen håndværkere til at tage over, når 

de nuværende går på pension? Spørgsmålets aktualitet kan bl.a. ses i ud-

fordringen med at finde blytækkere til restaureringen af Sorø Domkirke, 

som illustrerer, at en del af de truede restaureringshåndværk er en kultur-

arv i sig selv, som er en forudsætning for at besvare vores historiske byg-

ninger. 

Svar: 

Erhvervsuddannelserne er vekseluddannelser, hvor virksomhederne på-

tager sig en stor del af uddannelsesansvaret ved at have elever i lære. Ud-

dannelserne er derfor i høj grad drevet af efterspørgsel på arbejdsmarke-

det.  

 

Uddannelsen i de små håndværksfag sker i dag gennem oplæring i de 

enkelte virksomheder, og med evt. supplerende uddannelse, fx gennem 

voksen- og efteruddannelsessystemet. Hvis der er bekymring for enkelte 

fags overlevelse, vil jeg opfordre til at gå i dialog med de relevante faglige 

udvalg og efteruddannelsesudvalg i forhold til, om der er kompetencebe-

hov, som skal dækkes enten gennem oprettelsen af individuelle er-

hvervsuddannelser eller nye efteruddannelseskurser. 

 

I det konkrete eksempel vedr. manglen på blytækkere, er der tale om et 

særligt tilfælde, hvor der arbejdes med et materiale, som er kategoriseret 

som særligt farligt, da det kan have forskellige miljø- og sundhedsskadeli-

ge betydninger for mennesker og miljø. Derfor er det også forbudt at 

bruge bly til inddækninger på nybyggeri. Renovering og reparation af 

eksisterende bygninger er dog ikke omfattet af forbuddet. Selve det fagli-

ge udgangspunkt for blytækkerne er det samme, som på blikkenslager-

uddannelsen, dog anvendes her andre materialer. 

 

Med venlig hilsen 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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